
 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

 

SERVIZIO  SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

  

 

UFFICIO  SOSTEGNO ALLA FLOTTA E INTERVENTI STRUTTURALI  

  

 

OGGETTO:    Aggiudicazione definitiva gara effettuata mediante Me.PA. RDO n. 3149398 per 

l’acquisizione del servizio di “Supporto specialistico per l’attività di informazione e 

comunicazione finalizzata a diffondere i risultati dell’implementazione del P.O. FEAMP 

2014-2020 in ambito regionale” – CUP: C29I22000530009, CIG: 9359992DBC, codice 

FEAMP 02/AT/22 e impegno di spesa 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014, 

relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 

2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il 

regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 il Regolamento (UE Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 

2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 

1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012. 

 la Decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015 che approva il Programma 

operativo FEAMP ITALIA 2014/2020 per il sostegno da parte del Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca in Italia; 

 la Convenzione che disciplina i rapporti giuridici tra il Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali – Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura, in 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Richiamata  

 

 

 

 

 

 

 

Considerato  

 

 

 

 

 

 

 

 

qualità di Autorità di Gestione del PO FEAMP 2014/2020, e la Regione Abruzzo, in qualità di 

Organismo Intermedio nell’ambito delle Priorità e delle Misure specificate nell’Accordo 

Multiregionale di cui in premessa, firmata digitalmente tra le parti, rispettivamente nelle date 

del 9/11 e 3 novembre 2016; 

 la l.r. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i; 

 la Delibera n. 431 del 29/06/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto dell’Accordo 

Multiregionale per l'attuazione degli interventi cofinanziati dal FEAMP nell’ambito del 

Programma Operativo FEAMP ITALIA2014 - 2020, di cui all’Intesa sancita in sede di 

Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 9 giugno 2016, Repertorio Atti n. 102/CSR che 

assegna alla Regione Abruzzo una dotazione finanziaria di € 17.856.634;  

 la Decisione di Esecuzione C(2018) 6576 del 11/10/2018 con la quale la Commissione europea 

ha modificato la Decisione C(2015) 8452 del 25/11/2015, approvando la modifica 

dell’articolazione del Piano finanziario del PO FEAMP in conformità alle decisioni condivise 

tra le regioni italiane ed il Ministero, nella riunione del Tavolo istituzionale del 23/03/2018 e 

alla proposta trasmessa dal Ministero alla Commissione europea il 15/05/2018;  

 la Delibera n. 746 del 15/11/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto del Piano 

finanziario della Regione Abruzzo approvato in sede di Tavolo istituzionale istituito ai sensi 

dell’art. 1, § 2, lettera a) dell’A.M. tra l’A.dG. del PO FEAMP 2014/2020 e gli Organismi 

Intermedi, nella seduta del 21/10/2016; 

 la Delibera n. 447 del 27/07/2019 con la quale la Giunta regionale ha preso atto che le funzioni 

di Referente regionale dell’Autorità di Gestione del P.O. F.E.A.M.P. 2014/2020 per 

l’Organismo Intermedio Regione Abruzzo sono incardinate presso il Servizio competente per 

materia del Dipartimento Agricoltura e sono assolte dalla dott.ssa Elena Sico, Direttrice del 

Dipartimento medesimo; 

 la Delibera n. 496 del 10/08/2020 con la quale la Giunta regionale ha conferito al dott. 

Francesco Di Filippo l’incarico di Dirigente del Servizio “Sviluppo Locale ed Economia Ittica” 

– sede Pescara, incardinato presso il Dipartimento Agricoltura; 

 la DGR n. 556 del 14.9.2020 avente ad oggetto: “Regolamento n. 508/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi 

e la Pesca – FEAMP 2014/2020 - presa d’atto Referente dell’Autorità di Gestione del PO 

FEAMP per l’O.I. Regione Abruzzo”; 

la Determinazione Dirigenziale DPD022/141 del 08/08/2022 con la quale è stata  indetta una 

procedura di evidenza pubblica finalizzata ad acquisire il “Supporto specialistico per l’attività di 

informazione e comunicazione finalizzata a diffondere i risultati dell’implementazione del P.O. 

FEAMP 2014-2020 in ambito regionale”, tramite trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lg. 50 del 18.04.2016 mediante consultazione sul Me.PA degli Operatori 

economici individuati nell’Allegato 1) al medesimo provvedimento, per l’importo posto a base di 

gara della somma di 59.500,00 (IVA esclusa), da effettuare secondo il criterio del minor prezzo; 

 

che il Disciplinare di gara allegato alla predetta DPD022/141/2022 all’art. 6 “Modalità di 

presentazione delle offerte” stabiliva che gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, 

dovevano far pervenire la propria offerta tramite MePA, entro il 31 Agosto 2022, corredata dai 

seguenti allegati sottoscritti digitalmente dal Legale Rappresentante: 

A): “Disciplinare di gara - condizioni particolari di RDO”; 

B): “Scheda tecnica”; 

C): “Dichiarazione concernente i requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016”; 

D): “Patto di integrità”; 

E): “Offerta economica”; 



Dato atto 

 

 

 

 

 

 

Rilevato 

 

 

 
 

Dato atto 

 

 
Verificata 

 

 

 

 

 
Preso atto 

 

 

 
 

Dato atto 

 

 

 

Ritenuto  

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Dato atto 

 

 

 

che in relazione alla gara in oggetto, il RUP e la Responsabile dell’Ufficio hanno reso, 

rispettivamente  in data 13 e 8 settembre 2022, dichiarazione di insussistenza di cause di conflitto 

di interesse, astensione, incompatibilità o inconferibilità di cui al “Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022/2024”, approvato con Delibera di Giunta 

Regionale n. 338 del 30/06/2022 (adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione - 

P.I.A.O. - 2022-2024 di cui all’art. 6 del DL 9 giugno 2021, n. 80), agli Atti del Servizio; 

 

che in esito alla trattativa diretta sul MePA - n. identificativo RDO 3149398, entro il termine sopra 

indicato sono pervenute le offerte da parte dei tre Operatori economici invitati, di seguito indicati: 

 Social Needs srl –Milano- C.F./P.IVA 08930760965; 

 Spray Recods di Lattanzio Maurizio e C. - Moscufo (PE) - C.F./P.IVA 01162110686; 

 Virgolacom srl - Pescara (PE) - C.F./P.IVA 01970850689; 

che alla valutazione delle offerte presentate ha provveduto il personale del Servizio Sviluppo locale 

ed Economia ittica in data 02/09/2022, che ha riscontrato la completezza e la corretta sottoscrizione 

della documentazione inserita in MePA da parte di tutti gli Operatori invitati; 

la regolarità della documentazione amministrativa presentata dalle tre ditte offerenti, si è proceduto 

all’esame delle offerte economiche, prendendo atto dei relativi ribassi offerti, di seguito riportati: 

1. Virgolacom srl - Pescara (PE) - C.F./P.IVA 01970850689: ribasso 2%; 

2. Social Needs srl –Milano- C.F./P.IVA 08930760965: ribasso 1% 

3. Spray Recods di Lattanzio Maurizio e C. - Moscufo (PE) - C.F./P.IVA 01162110686: ribasso 

0,001%; 

che l’offerta al minor prezzo è risultata quella dell’Operatore Virgolacom srl, si è successivamente 

proceduto ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgsl 18/04/2016, n. 50, alla procedura di soccorso 

istruttorio comprovante il possesso da parte del predetto Operatore del requisito della capacità 

economica e finanziaria ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. b) e comma 4 D.Lgs. n. 50/2016, 

previsto dall’art. 5 del Disciplinare di gara; 

del positivo riscontro della verifica di cui al punto precedente, del Casellario giudiziale, 

dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, del sistema informativo 

dell’anagrafe tributaria e della regolarità contributiva, come da documentazione conservata agli 

atti in formato elettronico; 

pertanto, data la sussistenza dei presupposti: 

 di procedere all’affidamento del servizio di “Supporto specialistico per l’attività di 

informazione e comunicazione finalizzata a diffondere i risultati dell’implementazione del 

P.O. FEAMP 2014-2020 in ambito regionale” – CUP: C29I22000530009, CIG: 9359992DBC 

all’operatore economico Virgolacom srl - Pescara (PE) - C.F./P.IVA 01970850689 per la 

somma di euro 71.139,00 (Iva inclusa, valore arrotondato per esigenze di riparto tra quote di 

cofinanziamento FEAMP); 

 di approvare lo schema di Contratto per il servizio di “Supporto specialistico per l’attività di 

informazione e comunicazione finalizzata a diffondere i risultati dell’implementazione del 

P.O. FEAMP 2014-2020 in ambito regionale” CUP: C29I22000530009, CIG: 9359992DBC, 

unito al presente provvedimento come Allegato 1) a formarne parte integrante e sostanziale;  

          

che l’importo complessivo della procedura, pari ad euro 71.139,00 e il contributo ANAC, pari ad 

€ 30,00 verranno corrisposti secondo la tempistica di pagamento indicata nei Cronoprogramma 

della spesa unito come Allegato 2) al presente provvedimento, secondo i seguenti step per il 

periodo 2022-2023:  



 

 

 

 

 

 

 

Considerato  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dato atto 

 pagamento ad ANAC, per l’acquisizione del CIG, pari alla somma di euro 30 (quota stazioni 

appaltanti) entro il 07/11/2022 (anno 2022);  

 primo SAL (20%) pari ad euro 14.227,80 entro il 30/11/2022 (anno 2022);  

 secondo SAL (40%) entro il 30/5/2023 pari alla somma di euro 28.455,60 (anno 2023);  

 saldo (40%) entro il 30/07/2023 pari alla somma di euro 28.455,60 previo rendiconto totale 

(anno 2023).  

che è necessario procedere: 

 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s. m., all’accertamento in 

favore dell’Impresa Virgolacom srl C.F./P.IVA 01970850689, con imputazione sui seguenti 

capitoli dell’entrata del bilancio 2022 e 2023 come da cronoprogramma (Allegato 2), di seguito 

riepilogato: 

capitoli 

entrate 

Descrizione  2022  2023  

44350 PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP ITALIA 

2014/2020 (QUOTA COMUNITARIA) SPESE DI 

INVESTIMENTO BENI IMMATERIALI  

7.834,31 31.271,34 

44351 PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP ITALIA 

2014/2020 (QUOTA STATO) SPESE DI 

INVESTIMENTO BENI IMMATERIALI  

4.496,44 17.947,90 

 

 alla tramutazione delle prenotazioni di impegno disposte con Determinazione DPD022/141 del 

08/08/2022 in impegni definitivi per la somma totale di € 71.169,00 (compresa IVA) sui 

corrispondenti capitoli di spesa del bilancio per le annualità 2022 e 2023 come da 

cronoprogramma, allegato 2), riepilogato nella tabella seguente:  

Capitoli 

spesa 

Art.  Descrizione  2022  2023  

142350  3  

PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP ITALIA 

2014/2020 (QUOTA COMUNITARIA) SPESE 

DI INVESTIMENTO BENI IMMATERIALI  

7.834,31 31.271,34 

142351  3  

PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP ITALIA 

2014/2020 (QUOTA STATO) SPESE DI 

INVESTIMENTO BENI IMMATERIALI  

4.496,44 17.947,90 

142352  4  

PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP ITALIA 

2014/2020 (COFINANZIAMENTO 

REGIONALE) SPESE DI INVESTIMENTO 

BENI IMMATERIALI  

1.927,05 7.691,96 

  

che all’onere come sopra quantificato si provvede con risorse derivanti dall’art. 78 del Reg. (UE) 



 

 

Dato atto 

 

 

Visti  

n. 568/201 “Assistenza tecnica”, che presenta una dotazione complessiva di € 715.263; 

 

che all’affidamento in parola è stato attribuito il codice FEAMP 02/AT/22 che dovrà essere 

riportato nelle fatture, insieme al CUP: C29I22000530009 e al CIG: 9359992DBC; 

 

 la L.R. n. 77 del 14/09/1999, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;  

 la L.R. n. 3 del 25/03/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 di affidare il servizio di “Supporto specialistico per l’attività di informazione e comunicazione finalizzata a 

diffondere i risultati dell’implementazione del P.O. FEAMP 2014-2020 in ambito regionale” – CUP: 

C29I22000530009, CIG: 9359992DBC, codice FEAMP 02/AT/22, all’Operatore economico Virgolacom srl, 

con sede in Via Raffaello Sanzio, 73 bis, Pescara (PE) - C.F./P.IVA 01970850689 per la somma di euro 

71.139,00 (Iva inclusa, valore arrotondato per esigenze di riparto tra quote di cofinanziamento FEAMP) oltre 

contributo ANAC pari ad € 30,00; 

 di approvare lo schema di Contratto per il servizio di Supporto specialistico per l’attività di informazione e 

comunicazione finalizzata a diffondere i risultati dell’implementazione del P.O. FEAMP 2014-2020 in ambito 

regionale CUP: C29I22000530009, CIG: 9359992DBC, unito al presente provvedimento come Allegato 1) a 

formarne parte integrante e sostanziale;  

 di procedere alla sottoscrizione del Contratto con l’Operatore economico Virgolacom srl, con sede in Via 

Raffaello Sanzio, 73 bis, Pescara (PE) - C.F./P.IVA 01970850689 per la somma di euro 71.139,00 (IVA 

compresa); 

 di dare atto che gli allegati 1) “Schema di Contratto per il servizio di Supporto specialistico per l’attività di 

informazione e comunicazione finalizzata a diffondere i risultati dell’implementazione del P.O. FEAMP 

2014-2020 in ambito regionale” CUP: C29I22000530009, CIG: 9359992DBC”, 2) Cronoprogramma della 

spesa” e 3) “DURC” sono uniti al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 di disporre, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s. m., l’accertamento in favore dell’Impresa 

Virgolacom srl C.F./P.IVA 01970850689, con imputazione sui seguenti capitoli dell’entrata del bilancio 2022 

e 2023 come da cronoprogramma (Allegato 2), riepilogato nelle premesse: 

 di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria a tramutare le prenotazioni di impegno disposte con 

Determinazione DPD022/141 del 08/08/2022 in impegni definitivi per la somma totale di € 71.169,00 

(compresa IVA) sui corrispondenti capitoli di spesa del bilancio per le annualità 2022 e 2023 come da 

cronoprogramma, allegato 2), riepilogato nelle premesse;  

 di dare atto che all’onere come sopra quantificato si provvede con risorse derivanti dall’art. 78 del Reg. (UE) 

n. 568/201 “Assistenza tecnica”, che presenta una dotazione complessiva di € 715.263; 

 di dare atto che all’affidamento in parola è stato attribuito il CUP: C29I22000530009 e al CIG: 9359992DBC; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Entrate (DPB006) e al Servizio Bilancio – Ragioneria 

(DPB014) per gli adempimenti di competenza e alla società Virgolacom srl; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito Web della Giunta Regionale nella specifica sezione 

dell’“Amministrazione trasparente” in ottemperanza dell’art. 1, comma 32 della legge 190/2021 “Obblighi di 

trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” 

e ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 - Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 

pubblici. 



 

Allegati: 

1) “Schema di Contratto per il servizio di Supporto specialistico per l’attività di informazione e 

comunicazione finalizzata a diffondere i risultati dell’implementazione del P.O. FEAMP 2014-2020 in 

ambito regionale” CUP: C29I22000530009, CIG: 9359992DBC”; 

2) Cronoprogramma della spesa”; 

3) “DURC” 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Francesco di Filippo 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

                          Dott.ssa Carla Di Lemme 

(firmato elettronicamente) 

Dott.ssa Carla Di Lemme 

(firmato elettronicamente) 

 


		2022-10-04T14:14:36+0200
	DI FILIPPO FRANCESCO




